
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI C.F. - P. IVA 02268260904 Pag. 1

DETERMINA DIPARTIMENTALE N. DEL

OGGETTO:

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: 
Ing. Alberto Giordano

IFO: Dott.ssa Elisabetta Fois

ESTENSORE: Dott.ssa Elena Vardeu

PROPOSTA N: PDET/ 590 del   02/04/2024

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari:

SI [ X   ] NO [   ]

La presente Determinazione

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni.

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:

Dott.ssa Marina Iole Crasti

Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi lettera 
b), punto 2) del D.Lgs. del 31 marzo 2023, n.36, per la fornitura della specialità medicinale Vaborem 
principio attivo Meropenem e Vaborbactam, fiale 1 g+1 g, per i fabbisogni delle Unità Operative 

216.605,99 oltre IVA di legge. CUI 
F02268260904202400176.Autorizzazione a contrarre
31 marzo 2023.

firma digitale
_______________________

firma digitale
_______________________

firma digitale
___________________

firma digitale
__________________

daniela.unali
Font monospazio
560

daniela.unali
Font monospazio
09/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
09/04/2024



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
    

 
VISTO 

mm.ii; 

VISTO il 
 

 
VISTA tario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

 

VISTO il Protoc
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
 S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie; 

VISTE le Deliberazioni: 
- 

o - universitaria 

 
-  

della Sar - universitaria 

 
- 

 
- 

 
- e/Direttrice dei Dipartimenti di 

Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

 

VISTA  
Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione  art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020  ;  

VISTA 
Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

- art. 73 commi 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 

2019-2020 

- n. 292 del 02/04/2
Biennio 2019-  

2020-2021    

- 
Biennio 2020-  

- n. 287 del 07/07/2020 recante 
Biennio 2020-  

2021-2022 

- 
 

- 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- n. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Primo aggiornamento -  

- n. 412 del 21
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

-  delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- ervizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

2022-2023  

- 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

 

2023-2024  

- 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- n. 342 del 28/03/2023 recante 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- oni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Secondo aggiornamento; 

- 
2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). 

 
-  
- triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023); 
- 

2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). Primo aggiornamento. 
- n. 139 del 07/03/2024 Programma triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 2024-

2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). Secondo aggiornamento. 
- n. 144 del 08/03/2024 Programma triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 2024-

2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). Terzo aggiornamento. 
 

VERIFICATO  che la procedura in oggetto è inclusa nel programma triennale delle acquisizioni di forniture e 
servizi, con codice CUI F02268260904202400176; 

VISTO  

VISTO   

Territoriale CAT, nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti 
obbligati; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n.23/2 del 09/05/2017 istitutiva della Direzione Generale 
della Centrale Regionale di Committenza ed il Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 
08/08/2107 con il quale sono stati definiti i Servizi della Direzione Generale in argomento; 

CONSIDERATO    che le funzioni in capo al Servizio della Centrale Regionale di Committenza sono confluite nella 
Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, Servizio Acquisizione Beni e 
Servizi, istituiti rispettivamente, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/2 del 
09/05/2017 e pertanto la Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza assume 
le funzioni di Soggetto Aggregatore;  

VISTO  D.L.24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n.89, il quale prevede che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono 
individuate le categorie di beni e servizi nonché la soglia al superamento delle quali le 
amministrazioni centrali o periferiche nonché le Regioni, gli Enti Regionali e gli Enti del Servizio 
Sanitario ricorrono a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione della norma 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

sopracitata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori 
fra le quali è prevista la categoria farmaci; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario FF n. 757 del 03/09/2021 Adesione 
Convenzione procedura negoziata informatizzata senza pubblicazione di bando, ai sensi 

 
destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna  Id. gara 8111632 - Aggiudicazione e 

 
; 

PRESO ATTO  della nota della S.C. Farmacia Ospedaliera in atti, protocollo NP/2024/459 del 09/02/2024, in 
i fabbisogni di numerosi lotti della 

gara succitata fra i quali  il farmaco Vaborem ,principio attivo Meropenem e Vaborbactam, 
aggiudicato al lotto 180 della procedura di gara succitata  alla società Codifi S.r.L., unico 
concessionario di vendita in Italia della specialità medicinale riportata in oggetto, per un 

 

ATTESO che con email in atti, protocollo NP/2024/5486 del 28/03/2024, in data 01/03/2024 si 
provvedeva a chiedere alla Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna la 
possibilità di integrare i fabbisogni della specialità medicinale succitata 
rivolgersi al libero mercato; 

PRESO ATTO  del mancato riscontro da parte della Centrale regionale di Committenza

Sassari, si ritiene opportuno 
mercato; 

PRESO ATTO della email in atti della S.C. Farmacia Ospeda  

DATO ATTO  che ricorrono  76, comma 2, lett. b), punto 2) del D.Lgs del 31 marzo 
2023, n.36, in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

VISTO , comma 1), del D.Lgs.  del 31 marzo 2023, n.36 secondo il quale ( ) 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte  

RILEVATO che la spesa presunta deriv

graverà sul Budget BDG_S_05_2024 
come di seguito riportato: 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

Imposta Importo IVA 
inclusa 

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC ad eccezione di 
vaccini  e emoderivati 

2024  21.660,599 238.266,59 

ACCERTATO che il farmaco in oggetto è ricompreso nella procedura di gara indetta dalla Direzione Generale 
 

pertanto  Ospedaliero Universitaria di Sassari si riserva di recedere anzitempo dal 

di fornitura, da parte del Soggetto Aggregatore CAT Regione Sardegna o di Convenzioni Consip 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 

 

S.p.a. e altresì, nel caso di adesione del Soggetto Aggregatore Regionale a Convenzione di altro 
Soggetto Aggregatore;  

CONSIDERATO       che la quota da destinare a
D.Lgs.  del 31 marzo 2023, n.36, viene quantificata provvisoriamente , calcolato 

 in attesa che venga approvato il nuovo regolamento 
aziendale per la ripartizione degli stessi ai soggetti aventi diritto, individuati tra i soggetti elencati 

lte per il presente affidamento; 

DATO ATTO             che  andrà a gravare sul conto BDG_S_02 A520040901 
(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche) anno 2024;  

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, per gli ambiti funzionali di competenza, ai 

15, comma 3, del D.Lgs. n.36/2023, è la Dott.ssa Elena Vardeu, in qualità di collaboratore 
amministrativo della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 

 
DATO ATTO to, di cui al Decreto ministeriale n. 

49/2018, verranno svolte dalla Dott.ssa Battistina Giovanna Sanna in qualità di Dirigente 
farmacista, sulla base della email della S.C. Farmacia Ospedaliera in atti;   

 
DATO ATTO che le attività di supporto al RUP, per gli aspetti amministrativi, sono svolte dalla Rag. Silvia Piras, 

Assistente Amministrativo presso la S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 

forma e nella sostanza; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
1) di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che si intende qui interamente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale;  

2) di autorizzare la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt.17 comma1 
e 76 comma 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 per la fornitura della specialità medicinale Vaborem 
principio attivo Meropenem e Vaborbactam, fiale 1 g+1 g; 

3) di dare atto 

graverà sul Budget BDG_S_05_2024 come di seguito riportato: 

Codice Conto Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

Imposta Importo IVA 
inclusa 

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC ad eccezione di 
vaccini  e emoderivati 

2024  21.660,599 238.266,59 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 7 

 

4)  di dare atto che, la quota da destinare a D.Lgs.  
del 31 marzo 2023, n.36, viene quantificata provvisoriamente  rto presunto 

in attesa che venga approvato il nuovo regolamento aziendale per la ripartizione degli stessi ai 

per il presente affidamento; 

5) di dare atto che 
Incentivi funzioni tecniche) anno 2024;  
 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, per gli ambiti 
comma 3, del D.Lgs. n.36/2023, è la Dott.ssa Elena Vardeu, in qualità di collaboratore amministrativo della Struttura 
Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 

7) di dare atto che le funzioni di Diret  
verranno svolte dalla Dott.ssa Battistina Giovanna Sanna in qualità di Dirigente farmacista, sulla base della email 
della S.C. Farmacia Ospedaliera, in atti;   
 

8) di dare atto che le attività di supporto al RUP, per gli aspetti amministrativi, sono svolte dalla Rag. Silvia Piras, 
Assistente Amministrativo presso la S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 

9) vedimento; 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
TECNICO AMMINISTRATIVO 

         Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 nessun allegato 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 8 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessun allegato 


		2024-04-09T10:50:27+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-04-09T12:46:05+0200
	CRASTI MARINA IOLE




